
 

COMUNE DI   CINISI 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 
 

Ordinanza n.  25  del  10/03/2020 

 

IL SINDACO 
 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 avente per oggetto “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da covid-19” pubblicato sulla G.U. n.45  

del 23-2-2020) ; 

Visto il DPCM  dell’8.03.2020  pubblicato sulla GURI- edizione straordinaria n. 59 dell’8.03.2020; 

Viste le ordinanze del Presidente della Regione Siciliana n. 3 e 4 dell’08.03.2020; 

Visto, da ultimo,  il DPCM  del 9.03.2020 che estende a tutto il territorio nazionale le misure di 

contenimento e prevenzione previste dall’art. 1 del DPCM 8 marzo 2020; 

Atteso che i suddetti provvedimenti statali emergenziali impongono di rimanere, salvi motivati casi 

di necessità, lavoro o salute,  nelle proprie dimore; 

Atteso, altresì, che le citate ordinanze del Presidente della Regione n. 3 e 4 impongono ai soggetti 

provenienti, a far data dal 25 febbraio 2020, dai territori indicati all’art. 1 del DPCM 8/03/2020 la 

permanenza domiciliare con isolamento fiduciario, mantenendo lo stato di isolamento  per 14 giorni 

dall’arrivo con divieto di contatti sociali, di osservare il divieto di spostamento e di viaggi; 

Atteso che la situazione di emergenza igienico sanitaria che investe l’intero territorio nazionale 

impone di assumere adeguate e conseguenti decisioni a livello comunale;  

Ritenuto, in particolare, doversi procedere al riallaccio delle utenze idriche ad uso domestico 

sospeseper ragioni amministrative al fine di consentire l’igiene all’interno delle abitazioni; 

Visto l’art. 50 , comma 5 del T.U.E.L. ( D.lgs n. 267/00 e s.m.i.) come applicabile nella Regione 

Siciliana; 

O R D I N A  

1) il riallaccio delle utenze idriche ad uso domestico sospese per ragioni 

amministrative, con consumi a carico dell’utenza; 

2)  in assenza di volture i riallacci delle utenze idriche saranno intestati d’ufficio ai 

titolare di scheda anagrafica, con successivo obbligo di regolarizzazione nei modi e 

nelle forme previste dal vigente regolamento; 

3) rimane impregiudicato il diritto alla riscossione dei canoni idrici pregressi non 

ancora versati alle casse comunali; 

4) la presente ordinanza contingibile ed urgente per ragioni di igiene e sanità ha 

validità temporale fino al 3 aprile 2020, termine di efficacia del DPCM 9/03/2020, fatte 

salve eventuali proroghe; 

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMOLOGICA DA COVID-19 CONTENUTE NEL 

DPCM 9 MARZO 2020 - RIALLACCIO UTENZE IDRICHE 

DOMESTICHE SOSPESE. 



5) al momento della cessazione dell’emergenza igienico - sanitaria ed in caso di 

perdurante inadempimento contrattuale da parte degli utenti le utenze riallacciate in 

forza della presente ordinanza saranno nuovamente sospese. 

 

 

D I S P O N E 

 

1. la trasmissione del presente provvedimento all’ASP di Palermo -Dipartimento di 

Prevenzione ed Igiene  Pubblica di  Carini; 

2. la trasmissione per gli adempimenti gestionali di competenza al Responsabile del II 

Settore Servizi a Rete; 

3. la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

 

 

             IL VICE SINDACO 

                  F.to Avv. Aldo Ruffino 
 

 


